
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 781 
din 29.05.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
05 iunie 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din. 5 iulie 2019privind Codul Administrativ; Proiectul de dispoziţie;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 41614 din 29.05.2025;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art. 1.56 convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, penăm data 
de 05 iunie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în 
Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusa înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot fonnula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biamsă'Fazacaş

PRIMAR
FLORIN FLORIAN

întocmit,
DAP/ML /Raluca Vaida^Tex

http://www.2alausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-maii: primariai@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 781/29.05.2025

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local ăl municipiului Zalău 

din data de 05 iunie 2025, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 24 aprilie 2025, 07 mai 2025 
şi 15 mai 2025, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 05 iunie 2025

1.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului Zalău în cadrul 
Asociaţiei Oraşe Energie în România-OER.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind mandatarea unui nou reprezentant al Municipiului Zalău în 
cadrul AGA la SC Transurbis SA Zalău, conform dispoziţiilor legale prevăzute de OUG nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind propunerea desemnării candidaţilor pentru funcţia de membru 
în Consiliul de Administraţie al SC Transurbis SA Zalău, selectaţi în prealabil conform 
prevederilor HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Regulament şi noului Caiet de sarcini al 
serviciului de administrare, întreţinere şi exploatare parcări aparţinând domeniului public şi privat 
al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente serviciului public de salubrizare - 
activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în Municipiul Zalău, prestate de S.C. Coral 
Impex S.R.L., în baza Contractului de delegare nr. 30009/06.04.2022, aprobate prin Hotătârea 
Consiliului Local nr. 146 din 30.05.2024.

mailto:primariai@zalausj.ro
http://www.zalausj


- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbani'srn
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2025 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi 
subvenţii, modificarea listei de investiţii şi aprobarea programului de activitate actualizat al SC 
Citadin Zalău SRL activitatea Reparaţii străzi.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Protocol de colaborare în scopul realizării în 
comun de către Municipiul Zalău şi S.C. Michelin România S.A. a unei staţii de autobuz şi a unor 
treceri de pietoni semaforizate în Municipiul Zalău, bulevardul Mihai Viteazu (zona Poarta 1 
Michelin Anvelope).
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general şi a principalilor indicatori 
tehnico-economici, la faza P.T., pentru obiectivul de investiţii: "Creşterea eficienţei energetice a 
Şcolii Gimnaziale luliu Maniu din municipiul Zalău”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acţiuni comunitare pentru 
beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit în 
favoarea societăţii Distribuţie Energie Electrică România, Sucursala Zalău asupra imobilelor, 
terenuri în suprafaţă totală de 81 mp, proprietatea publică a Municipiului Zalău, în vederea 
realizării lucrării de investiţii “Sistematizare şi reglementare reţea de distribuţie energie electrică 
LEA 20kV TCI Municipiul Zalău".
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

11.Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Protocolului de colaborare pentru 
"Executare reţea de canalizare menajeră cu staţie de pompare şi refulare în strada Cetinei, care 
deserveşte "Centrul de recuperare, tratament şi îngrijire ACASĂ” din Municipiul Zalău, judeţul 
Sălaj, aprobat prin HCL 28/08.02.2024, modificat prin HCL 399/18.12.2024.



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind avizarea modificării Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane, prin curse regulate pe aria unităţilor 
administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei Metropolitane de Transport Public Zalău nr. 41 
din 13.11.2024, încheiat cu operatorul S.C Transurbis S.A Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 23 mp, identificat cu 
număr cadastral 79259, liber de sarcini, în vederea constituirii unui drum de acces public din 
strada Begoniilor şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Scrisorii de aşteptări 
privitoare la administrarea şi conducerea executivă a SC Citadin Salubrizare SRL, pentru perioada
2024- 2028, aprobată prin HCL nr. 258 din 26 septembrie 2024, Anexa 2, cu nivelul minim al 
indicatorilor de performanţă stabiliţi conform Ordinului AMEPIP nr. 651/2024 din 24 decembrie 
2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Scrisorii de aşteptări 
privitoare la administrarea şi conducerea executivă a SC Citadin Zalău SRL, pentru perioada
2025- 2029, aprobată prin HCL nr. 26 din 23 ianuarie 2025, Anexa 2, cu nivelul minim al
indicatorilor de performanţă stabiliţi conform Ordinului AMEPIP nr. 651/2024 din 24 decembrie 
2024. ^ '
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Scrisorii de aşteptări 
privitoare la administrarea şi conducerea executivă a SC TRANSURBIS SA Zalău, pentru 
perioada 2025-2029, aprobată prin HCL nr. 25 din 23 ianuarie 2025, Anexa 2, cu nivelul minim 
al indicatorilor de performanţă stabiliţi conform Ordinului AMEPIP nr. 651/2024 din 24 
decembrie 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism



- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea Componentei iniţiale a planului de selecţie pentru 
desemnarea membrilor Consiliului de Administraţie la societatea comercială CITADIN 
SALUBRIZARE S.R.L.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

IS.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Aparatul de specialitate 
al Primarului municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

19.Proiect de hotărâre privind retragerea imobilului teren intravilan, situat în Zalău, 
identificat în CF nr. 77649 Zalău nr. cad.77649, în suprafaţă de 4894 mp, proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, transmis în concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia 
Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de 
autoritate delegantă, în baza Contractului de delegare nr.26717 din 12.07.2006.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiapetTFazacaş

PRIMAR
FLORIN FLORIAN

întocmii,DAP/Sj^A/Raluca Vaida Sex


